PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

ATA DE CONTINUAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 009/2016-SEMED

Aos vinte dias do mês de julho de 2016, na SEMED, às 09 horas, reuniu-se a Sra. Pregoeira e
sua Equipe de Apoio para o Pregão através da portaria 240/2016-SEMED, para em
atendimento às disposições contidas no Decreto nº. 3555/2000, com a alteração dos Decretos
nº. 3693/2000 e nº. 3784/2001, realizar o procedimento relativo ao Pregão 009/2016-SEMED
que tem como Objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA
ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme termo de Referência.
Se faz presente a Procuradora Jurídica da SEMED Dra. Vania Maria Azevedo Portela e o
Fiscal de Contrato da SEMED servidor Lazaro Guedes Leon. Ato contínuo, a Sra. Pregoeira
informa que houve um erro material em sua proposta nas rotas nº 79, 109, 120, 122, 123, 124,
125 e 134 informando que as mesmas não faziam parte do rol listado na Declaração de
Elaboração Independente de Proposta, ou seja, não fazem parte da proposta real de rotas
disputadas; onde requer o recebimento do pedido e  que sejam reapregoadas as citadas rotas.
A Pregoeira juntamente com a Equipe de Apoio e a Procuradora Jurídica da Semed, decidem
acatar o pedido e reapregoar os citados itens.

RODADA DE LANCES DO ITEM 79

RODADA JOTADEL

01 2.400,00

02 2.400,00

ARREMATANTE: JOTADEL com R$-2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 109

RODADA V DE S SANTOS

01 7.000,00

02 6.800,00

 5.000,00

ARREMATANTE: V DE S SANTOS com R$-5.000,00 (CINCO MIL REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 120

RODADA EXPRESSO BELA VISTA

01 14.100,00

02 14.000,00

ARREMATANTE: EXPRRESSO BELA VISTA com R$-14.000,00 (CATORZE MIL REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 122

RODADA A A RABELO M W S

01 12.000,00 10.000,00

02 9.990,00 9.980,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

 9.970,00 9.650,00

 9.600,00 9.590,00

 DECLINA 9.590,00

ARREMATANTE: M. W. S. com R$-9.590,00 (NOVE MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 123

RODADA EXPRESSO BELA VISTA

01 20.500,00

02 20.400,00

ARREMATANTE: EXPRRESSO BELA VISTA com R$-20.400,00 (VINTE MIL E

QUATROCENTOS REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 124

RODADA J A A FEITOSA

01 12.200,00

02 11.400,00

ARREMATANTE: J A A FEITOSA com R$-11.400,00 (ONZE MIL E QUATROCENTOS

REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 125

RODADA PAULA DIANA

01 13.000,00

02 12.300,00

ARREMATANTE: PAULA DIANA com R$-12.300,00 (DOZE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 134

RODADA C E LEMOS J DA SILVA

01 7.600,00 7.600,00

02 DECLINA 7.560,00

ARREMATANTE: J DA SILVA com R$-7.560,00 (SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA

REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 139

RODADA BUSCAR

01 9.000,00

02 7.730,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

ARREMATANTE: BUSCAR com R$-7.730,00 (SETE MIL SETECENTOS E TRINTA REAIS)

RODADA DE LANCES DO ITEM 140

RODADA BUSCAR

01 6.000,00

02 5.000,00

ARREMATANTE: BUSCAR com R$-12.300,00 (CINCO MIL REAIS)

Ato contínuo, foram abertos os envelopes de HABILITAÇÃO. Em análise aos documentos de

habilitação das licitantes, verificou-se que a empresa PAULA DIANA OLIVEIRA DA SILVA,

apresentou a habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade trabalhista e qualificação

econômico-financeira, de conformidade com o edital; quanto à capacidade técnico operacional,

apresentou o veículo placa CYB 9666 com a documentação exercício 2015 e radiscop

vencidos, no entanto, o veículo apresentado foi para a rota 45 onde não sagrou-se vencedor,

restanto por fim declará-la habilitada. Quanto à empresa J L TRANSPORTE E COMÉRCIO

LTDA, de igual forma, apresentou a habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade

trabalhista e qualificação econômico-financeira, de conformidade com o edital; quanto à

capacidade técnico operacional, apresentou documentação completa apenas para as rotas 16

e 52, sendo desclassificada na rota 51, onde foi chamado a segunda colocada, a empresa C.

E. LEMOS que ofertou o lance no valor de R$ 7.800,00, sendo declarada portanto arrematante,

por estar abaixo do preço de referência. Onde declaramos a empresa C. E. LEMOS

arrematante nas rotas 51, 61, 107, 129, 130 e 136. A empresa A B RIBEIRO, apresentou a

Certidão Negativa de Tributos Federais e Dívida Ativa da União vencida, porém, antes do

término da sessão, sanou o vício e apresentou a nova com validade até 16-01-2017,

apresentou também duas Certidões de Natureza Tributária; no entanto na página 21

apresentou o CRC (Certificado de Registro Cadastral) com validade de 02/08/2016, suprindo o

vício sendo declarada HABILITADA. Quanto à COOTRESAN, verificou-se que a mesma

apresentou a habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade trabalhista e qualificação

econômico-financeira, de conformidade com o edital; quanto à capacidade técnico operacional,

apresentou a Carteira Marítima do condutor da embarcação para as rotas 2, 69, 71, 75 e 76,

vencidas; sendo considerada desclassificada para as citadas rotas. Na rota 02 foi perguntado

ao segundo colocado a empresa JOTADEL que aceitou efetuar a rota no valor de R$ 2.400,00,

sendo declarada portanto arrematante. Na rota 69 não houve concorrente, sendo considerada

FRACASSADA. Na rota 71 não houve concorrente, sendo considerada FRACASSADA. Na rota

75 foi perguntado ao segundo colocado a empresa R A LEAL que aceitou efetuar a rota no

valor de R$ 3.850,00, sendo declarada portanto arrematante, por estar abaixo do preço de

referência. Na rota 76 foi perguntado ao segundo colocado a empresa R A LEAL que ofertou o

lance no valor de R$ 3.900,00, sendo declarada portanto arrematante, por estar abaixo do

preço de referência. Com relação às demais empresas participantes, estas atenderam aos

requisitos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade trabalhista, qualificação

econômico-financeira, qualificação técnica e capacidade técnico operacional,  restando por

bem declará-las HABILITÁ-LAS. Após as considerações da Pregoeira, foi oportunizado a

palavra às empresas, onde efetuaram pedido de esclarecimento, sendo respondido, nada mais

tendo a declarar. Perguntado da intenção de interporem recurso, estes declinaram desse

direito. Informamos que as rotas 69, 71, 83, 96 e 97são declaradas como FRACASSADAS,

devendo ser efetuada nova licitação. A Procuradora da Semed informou que: Considerando

incidente ocorrido no Pregão nº 006/2016 de Transporte Escolar realizado nos dias, 18/06,

25,06; 30/06 do corrente ano, tendo sido anulado, em razão de Fraude envolvendo a empresa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

R DO NASCIMENTO OLIVEIRA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TRANSPORTES – ME sob o

CNPJ Nº 19.304.530/0001-51, também participante deste Pregão e vencedor das rotas 114 e

126; fica suspenso a adjudicação e consequentemente homologação, em relação as referidas

rotas, até superior deliberação. Desta forma, encaminho, os autos, à Procuradoria Jurídica para

análise e parecer após, decisão superior. Comunicamos ainda da necessidade da

apresentação da proposta consolidada no prazo de 48 horas. Fica retido o envelope da

empresa D B DE LIRA até a homologação. Como nada mais havia a ser tratado encerramos a

sessão às 20:40 (dezoito horas e vinte e cinco minutos). Depois de lida, vai por todos assinada.

            Dra. Vania Maria Azevedo Portela                                    Kadson Oliveira
            Procuradora Jurídica da SEMED                          Fiscal de contrato da SEDUC.

Cláudia Regina Queiroz Reis
PREGOEIRA

Shayane Nayara Farias Kostov
NLC – SEMED

Lazaro Guedes Leon

CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE

Manuel Renilton Silva Tavares
Equipe de Apoio

Adriano Aguiar Rabelo
A. A. RABELO COMÉRCIO E TRANSPORTES –

ME

Josielly Emília Pereira Tapajós
JOTADEL TRANSPORTE E NAVEGAÇÃO LTDA

- EPP

Ana Lucia Bezerra Mota

A L B MOTA TRANSPORTE LTDA – ME

Rodrigo da Silva Maia

EXPRESSO BELA VISTA TRANSPORTE E
TURISMO EIRELI - ME

Vivaldo de Sousa Santos

V. DE S. SANTOS TRANSPORTES – ME

João Angelito Alves Feitosa Filho

.A.A. FEITOSA FILHO & CIA LTDA – ME

RAIMUNDO LESSANDRO DE AGUIAR

WALFREDO
BUSCAR TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA -

ME

RONALDO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

R DO NASCIMENTO OLIVEIRA SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E TRANSPORTE - ME

Edenilson Lira Barros

E. L BARROS TRANSPORTES – ME

Carla Elis Lemos Costa

C. E. LEMOS COSTA & CIA LTDA –ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

Rosivander Amaral Leal

R A LEAL – ME

Edinaldo Sousa da Silva

E.S. DA SILVA TRANSPORTES – ME

Jairzinho da Silva Feitosa
J. DA SILVA FEITOSA & CIA LTDA –ME

Alberto Bentes Ribeiro
A. B. RIBEIRO COMERCIO E

NAVEGAÇÃO –ME

RAIMUNDO ARNALDO DE SOUZA

CAVALCANTE
R.A DE SOUSA CAVALCANTE COMÉRCIO –

ME

José Maria Santos Sarmento

JL TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA – ME

SILVIA CILENE SIQUEIRA DOS SANTOS

S C S DOS SANTOS TRANSPORTES - ME

Elias Candido Silva Araújo

TRÊS IRMÃOS TRANSPORTE E TURISMO
LTDA –ME

JOÃO BATISTA DA SILVA
PAULA DIANA OLIVEIRA DA SILVA - ME

D B DE LIRA – ME

DARLYSON BARROS DE LIRA

MARLISSON WELLINGTON SENA PORTELA
M W S PORTELA & CIA LTDA - ME

GESSIVALDO DE ALCANTARA AGUIAR

M. E. DA COSTA LIMEIRA - ME

RAIMUNDO DOS REIS RIBEIRO FILHO

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR
DE SANTAREM – COOTRESAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

		2016-09-08T12:05:45-0300